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Indledning 

 
I henhold til de oprindelige planer for DNU skulle der opføres en 

forsyningsby i DNU. Enhederne i forsyningsbyen var apotek, 

sterilcentral, køkken, vaskeri, centraldepot og affaldscentral. Disse 

enheder skulle forsyne de kliniske afdelinger i DNU med de til 

patientbehandlingen nødvendige varer. 

 

I forbindelse med, at DNU-projektet skulle reduceres fra de 8,96 mia. 

kr. som var forudsat i Helhedsplan 2010 til de 6,35 mia. kr., som var 

den ramme, som regeringen fastlagde for projektet, blev der 

besluttet en 5-punktsplan, hvoraf det ene element var alternativ 

vareforsyning. Herved kunne der umiddelbart spares 390 mio. kr. til 

bygninger og 99 mio. kr. til fast teknisk inventar. Puljen til 

anskaffelse af nyt udstyr blev iht. 5-punktsplanen reduceret med 300 

mio. kr. Besparelsen vedr. fast teknisk udstyr i forsyningsbyen er en 

del heraf.  

 

Det blev samtidig besluttet, at der skulle arbejdes med forskellige 

scenarier (business cases) for vareforsyning af DNU. 

Regionsrådet har i forbindelse med omstillingsplanen 2011 vedtaget, 

at der skal etableres en fællesregional vareforsyning, hvilket er 

indarbejdet i alle business casene. 
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Side 2

Business cases 

Der blev oprindeligt fastlagt 4 scenarier for tilrettelæggelse af vareforsyningen i DNU: 

 

1. Forsyningsbyen opføres og finansieres af regionale anlægsmidler. Ibrugtagelse senest 

2016. 

2. Ligesom case 1 men med en senere ibrugtagelse og dermed behov for midlertidige 

foranstaltninger. 

3. Forsyningsenhederne bliver liggende, hvor de ligger i dag. 

4. Forsyningsbyen opføres og finansieres af private midler. DNU lejer sig derefter ind i 

bygningerne. 

 

I oktober 2010 afholdt projektafdelingen i DNU et innovationsseminar med henblik på at få nye 

ideer til, hvorledes vareforsyningen af DNU kan tilrettelægges. På seminaret og på 

efterfølgende møder med bl.a. regionens revision blev det klart, at case 4 ikke kan lade sig 

gennemføre uden deponering. Hvis deponering skal undgås, skal de som opfører bygningerne 

også efterfølgende stå for den produktion, som skal foregå i bygningerne. 

Case 4 blev derfor ændret til 

 

4. Udvidet OPP (offentlig-privat-partnerskab)/udlicitering 

 

Herudover blev der på seminaret foreslået yderligere en business case 

 

5. Fællesregionale løsninger 

 

Projektafdelingen har på baggrund af seminaret sammen med rådgivergruppen arbejdet med 

disse 5 businescases. Resultatet af dette arbejde vil blive præsenteret nedenfor. 

 

 

Business case 1 

Denne case følger Helhedsplan 2010. Der opføres en forsyningsby bestående af apotek, 

sterilcentral, køkken, vaskeri, og affaldscentral. 

Regionsrådet har i forbindelse med omstillingsplan 2011 besluttet, at forsyning af hospitalerne 

med forbrugsvarer skal centraliseres og at funktionen skal konkurrenceudsættes. Hermed skal 

der ikke bygges et centrallager i forsyningsbyen, hvilket medfører en reduktion i 

anlægsudgifterne på 64 mio. kr. i DNU i forhold til det oprindelige anlægsbudget på 390 mio. 

kr. Derudover kommer driftsbesparelser på hospitalerne i forbindelse med gennemførelse af 

forslaget.  
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Der er lavet program for areal til enhederne på 19.500 m2 til en samlet opførelsespris på 326 

mio. kr. Hertil kommer fast teknisk inventar til 99 mio. kr. I alt et finansieringsbehov på 425 

mio. kr. 

 

Et af argumenterne for at opføre forsyningsbyen var at opnå de effektiviseringsgevinster, der 

dels ligger i at flytte ind i nyetablerede produktionsfaciliteter dels opnås ved, at de enkelte 

forsyningsenheder ligger sammen. 

Ved at bygge forsyningsenhederne i DNU vil der ligeledes kunne spares på den eksterne 

transport. 

 

De samlede årlige driftsbesparelser ved at opføre forsyningsbyen er beregnet til ca. 25 mio. kr. 

I regeringens tilsagn til finansiering er det forudsat, at der opnås besparelser på 8 % af 

driftsbudgettet ved indflytningen. For de afdelinger, der skal flytte ind i forsyningsbyen udgør 

besparelsen 19 mio. kr. Hertil kommer besparelser ved varetransport mellem sygehusene på 6 

mio. kr. 

 

Forrentning og afskrivning af investeringen på 425 mio. kr. udgør 21 mio. kr. årligt, hvis der 

for bygninger regnes med en afskrivningsperiode på 30 år og for inventar på 10 år. 

 

Anlægsudgifter case 1 

Mio. kr. Anlægsudgift 

Sterilcentral     93 

Vaskeri    136 

Køkken     81 

Affaldscentral     12 

Apotek     79 

Fællesfaciliteter     24 

I alt case 1    425 

 

 

Business case 2 

Beskrivelsen af case 2 tager udgangspunkt i case 1, men har yderligere nogle midlertidige 

foranstaltninger, som skal sikre forsyningerne fra de første afdelinger flytter fra Aarhus 

Sygehus til DNU og til forsyningsbyen vil være klar til drift. Begrundelsen for at opføre 

forsyningsbyen i en forskudt tidsplan er manglende likviditet i Region Midtjyllands 

anlægsbudget. 
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De midlertidige anlæg til varemodtagelse og affaldscentral samt til udvidelse af sterilcentralen 

bliver gjort permanente. Udgiften hertil udgør 69 mio. kr. 

 

Midlertidige udgifter til apoteksfilial udgør 35 mio. kr. Heraf 22 mio. kr. til udvidelse af den 

eksisterende apoteksfilial på AAUH Skejby og 13 mio. kr. til erstatningsbyggeri for de 

funktioner, som skulle have ligget i de arealer, hvor apoteksfilialen skal ligge.  

 

De permanente udgifter samt de midlertidige udgifter til apoteksfilial udgør i alt 439 mio. kr.  

Denne case vil i perioden fra ibrugtagning af DNU og frem til opførelse af en forsyningsby 

indebære forøgede udgifter til transport på 2 mio. kr. pr. år. 

 

Anlægsudgifter case 2 

Mio. kr. Anlægsudgift 

Midlertidigt   

Apoteksfilial     35 

Midlertidigt som gøres permanent      

Affaldscentral     12 

Udvidelse af sterilcentral     38 

Varemodtagelse/fællesfaciliteter     19 

Permanent  

Apotek    118 

Køkken     81 

Vaskeri    136 

  

I alt business case 2    439 

 

 

Business case 3 

Produktionsenhederne ligger i dag på hhv. AAUH Aarhus Sygehus, AAUH Skejby og AAUH 

Risskov. I business case 3 foreslås det, at enhederne bliver liggende. 

 

Forsyningsenhedernes nuværende beliggenhed 

Apotek 

Apoteket, som forsyner hospitalerne i den østlige del af Region Midtjylland ligger på Aarhus 

Sygehus, NBG. Apoteket har herudover en filial på AAUH, Skejby. 
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Sterilcentral 

Der opføres pt. en ny sterilcentral på AAUH, Skejby. Sterilcentralen er klar til ibrugtagning i 

maj 2011. 

 

Køkken 

Kostproduktionen på hospitalerne i Aarhus er i dag placeret på 3 enheder, Aarhus Sygehus 

NBG og THG og på AAUH, Risskov. Køkkenet i Risskov forsyner udover psykiatrien også AAUH, 

Skejby. 

 

Vaskeri 

Midtvask, der forsyner hospitalerne i den østlige del af regionen med linned og uniformer, 

ligger på Aarhus Sygehus, NBG. 

 

Centraldepot 

Der er centraldepoter på AAUH Skejby og Aarhus Sygehus THG. Aarhus Sygehus NBG får 

leveret ikke sterile forbrugsvarer fra eksternt logistikfirma samt sterile engangsartikler fra 

depotet på Aarhus Sygehus THG. 

 

Affaldscentral 

Der er affaldscentraler på alle sygehusene. 

 

I denne case foreslås, at apotek, køkken(er) og vaskeri bliver liggende, hvor de ligger i dag. 

Med den nuværende placering af apoteket vil det kræve betydelige bygningsmæssige 

ændringer at etablere medicinrobotter i apoteket. Derfor er kun eksisterende medicinrobotter 

på AAUH Skejby medtaget i dette forslag. 

Sterilcentralen, som er under opførelse, forslås udvidet til at kunne dække behovet for hele 

DNU.  

 

Varemodtagelse og affaldscentral på AAUH Skejby udvides til en kapacitet, der dækker hele 

DNU. Regionsrådet har i forbindelse med omstillingsplan 2011 besluttet, at forsyning af 

hospitalerne med forbrugsvarer skal centraliseres og at funktionen skal konkurrenceudsættes. 

Derfor opføres der ikke et centraldepot på DNU. 

 

Vareforsyning af DNU uden forsyningsby. 

Der er i dag en række hospitaler, der vareforsynes fra forsyningsenheder, der ikke ligger på 

hospitalet. Det gælder for hovedparten af kunderne hos Midtvask og på medicinområdet 

gælder det for alle afdelinger, der ikke ligger på Århus Sygehus NBG. På de hospitaler, der ikke 
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har selvstændigt apotek, er der etableret apoteksfilialer, hvilket også er en del af denne case. 

På kostområdet har AAUH Skejby i 22 år været forsynet udefra.  

DNU kan forsynes med varer uden, at der etableres en forsyningsby, men i stedet for årlige 

besparelser på 25 mio. kr. vil der være øgede transportomkostninger på 2 mio. kr. pr. år. 

 

Anlægsudgifterne til denne case er beregnet til 104 mio. kr.  

Der vil samtidig være et tabt salgsprovenu i størrelsesordenen 84 mio. kr., da bygningerne 

hvori forsyningsenhederne på Aarhus Sygehus ligger, ikke kan sælges. 

 

Anlægsudgifter case 3 

 

Mio. kr. Anlægsudgift 

Udvidelse af sterilcentral     38 

Varemodtagelse/fællesfaciliteter     19 

Affaldscentral     12 

Apoteksfilial     35 

Tabt salgsprovenu Aarhus Sygehus     84 

  

I alt business case 2    188 

 

 

Business case 4 

I Region Midtjylland bliver nogle af forsyningsområderne håndteret i samarbejde med private 

samarbejdspartnere. 

 

På vaskeriområdet klares forsyningerne til Hospitalsenheden Vest og RH Viborg, Skive af Jysk 

Linnedservice i Kjellerup, som drives i et samarbejde mellem Region Midtjylland og Berendsen 

Textil Service. Vaskeriydelsen til de to hospitalsenheder samt til Regionshospitalet Horsens vil 

blive sendt i udbud i 2013. 

 

Aarhus Sygehus NBG har udliciteret leverancen af forbrugsvarer. Aarhus Sygehus indkøber 

varerne, som leveres til og lagerføres i et privat logistikfirma, som leverer varerne til 

varemodtagelsen på Aarhus Sygehus. 

 

I 2003 forsøgte Aarhus Sygehus at udlicitere kostleverancen til patienter og kantiner. Der var 

et firma, der bød på opgaven, men da løsning af opgaven indebar opførelse af et 

produktionskøkken blev licitationsbuddet for dyrt. 
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Affaldshåndtering sker i samarbejde med private firmaer, der primært varetager håndtering fra 

hospitalerne og frem til den destination, hvor affaldet skal afleveres. 

På apoteks- og sterilcentralområdet er der ikke for nuværende private aktører, der agerer på 

det danske marked. Nogle af de små sygehuse i regionen er eller har tidligere været forsynet 

med medicin fra private apoteker. 

 

Sterilcentralerne leverer sterile flergangsartikler til afdelingerne. Flergangsartikler rengøres og 

autoklaveres lokalt på sygehusene. Som beskrevet under case 5 skal det vurderes, om der kan 

etableres fællesregionale løsninger og om sterilproduktionen kan etableres i samarbejde med 

private leverandører. 

 

For denne case er der ikke medtaget anlægsøkonomisk overslag, da dette afhænger af de 

konkrete aftaler, der indgås med eksterne leverandører. Der vil dog som minimum skulle 

etableres varemodtagelse, hvor varerne kan aflæsses og hvorfra de kan transporteres videre 

ud i hospitalet. 

 

Der er heller ikke lavet driftsøkonomiske beregninger, da disse afhænger af de 

licitationsresultater, der vil kunne opnås på de enkelte områder.   

 

 

Business case 5 

Region Midtjylland skal i de kommende år opføre to nye hospitaler. Derfor er det oplagt at se 

på om der bl.a. på vareforsyningsområdet er dele, der kan etableres fællesregionalt. Dette har 

været drøftet mellem DNU og DNV samt regionens sundhedsstab. Det er samtidig besluttet at 

involvere de øvrige sygehuse i arbejdet, specielt Regionshospitalet Viborg, som står overfor 

omfattende bygningsmæssige ændringer i de kommende år. 

 

I henhold til regionens omstillingsplan er det vedtaget at etablere fælles vareforsyning for 

sterile og ikke-sterile forbrugsvarer evt. i samarbejde med et privat logistikfirma. 

På vaskeriområdet er der allerede etableret to regionale løsninger, idet alle hospitaler i 

regionen betjenes af Midtvask og Jysk Linnedservice. 

 

Enkelte hospitaler leverer kost til andre hospitaler, eksempelvis leverer køkkenet på AAUH 

Risskov kost til AAUH Skejby. Der vil blive udredt om der kan etableres yderligere samarbejde 

på kostområdet. 
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I Region Midtjylland betjener 3 sygehusapoteker, der forsyner regionens sygehuse med 

medicin, væsker ol. Der vil blive lavet en vurdering af om der kan etableres regionalt 

samarbejde evt. i form af et fælles apotek i regionen. 

 

For sterilcentralerne gælder ligeledes, at det vil blive udredt, om der kan etableres en 

fællesregional enhed til dele af den sterile produktion. 

 

Affaldshåndtering og bortskaffelse skal klares i lokale opsamlingscentraler. Herfra bliver 

affaldet bragt videre til de lokale forbrændingsanlæg. 

 

 

Indstilling 

På baggrund af arbejdet med ovenstående business case anbefaler projektafdelingen et 

forslag, der består af en blanding af forskellige elementer fra de 5 business cases. 

 

1. Vareforsyning etableres i en fællesregional løsning iht. regionsrådets beslutning. 

2. Kostforsyning sker fra de eksisterende køkkener. Det udredes om der kan laves 

yderligere fællesregionale løsninger indenfor kostområdet. 

3. Forsyning med linned og uniformer varetages af Midtvask fra de eksisterende lokaler, 

idet der på et senere tidspunkt skal tages stilling til en evt. konkurrenceudsættelse af 

ydelsen. 

4. Sterilcentralen på AAUH Skejby som tages i brug i maj 2011 gøres permanent og 

udvides. Det undersøges dog i det hele taget, om der er rationale i at etablere en fælles 

regional løsning på sterilcentralområdet i offentlig eller privat regi. 

5. I DNU er der valgt et koncept vedr. medicinforsyning, der indebærer, at medicinen 

leveres så klar til brug som muligt. Herved reduceres det kliniske personales tidsforbrug 

til håndtering af medicin således at der kan bruges mere tid på de patientrelaterede 

opgaver. Med baggrund i dette koncept vurderes, om der kan etableres en 

fællesregional løsning på apoteksområdet. Det skal ligeledes udredes, hvorvidt der skal 

etableres medicinrobotter i apoteket, da denne del er forholdsvis investeringstung, men 

samtidig kan give driftsmæssige fordele. 

6. Der etableres varemodtagelse (depotvarer, post, kost, linned mv.) og affaldscentral i 

DNU. Anlægsudgifter hertil 31 mio. kr., som finansieres af risikopuljen indenfor Det 

Kvalitetsfondsfinansierede projekt. Konkret bevilling til igangsættelse af dette projekt 

forelægges regionsrådet i april. 

7. Udredninger vedr. fællesregionale løsninger på kost-, sterilcentral og medcinområdet 

foretages i foråret 2011. 
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Anlægsøkonomi vedr. indstillinger ovenfor 

Mio. kr. Anlægsudgift 

Udvidelse af sterilcentral     Udredes nærmere 

Varemodtagelse/fællesfaciliteter     19 

Affaldscentral     12 

Apoteksfilial     Udredes nærmere 

  

I alt     31 + 

 

 

Samlet økonomioversigt 

Mio. kr. Anlæg Drift Bemærkninger 

Case 1 425 -25  

Case 2 439 På kort sigt +2 

På længere sigt -25 

Besparelsen opnås 

først når forsynings-

byen bygges 

Case 3 188 +2 Øgede 

transportomkostninger 

Case 4 0 Er ikke beregnet Driftsudgifter afhæn-

ger af 

licitationsresultat 

Case 5 Er ikke beregnet Er ikke beregnet Afhænger af hvor 

meget, der kan drives 

fællesregionalt 

Indstilling  31 + Udredes jf. 

bemærkning 

Der kommer 

yderligere udgifter 

vedr. apotek og 

sterilcentral. Udredes 

nærmere. 

 

 

 

 


